
                       I L  D I R I G E N T E

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 237 del 10.04.2007, veniva approvato il progetto 

esecutivo redatto dall'U.T. comunale per l'importo complessivo di Euro 247.600,00 di cui 

Euro 194.000,00  a base d'appalto, oneri per la sicurezza (Euro 5.010,00) inclusi, relativo alla realizzazione dei 

nuovi marciapiedi e pubblica illuminazione in Via dr. Ferri/Via N. Sauro (tratto P/le Roosevelt, rotatoria di 

Via Petrarca/Via N. Sauro - I  stralcio funzionale);

- che, l'appalto di tali lavori, veniva aggiudicato mediante procedura negoziata a cottimo fiduciario ai 

sensi dell'art. 13 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" con offerta a 

prezzi unitari e aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell'art. 82, 3  c. - Dec. Legs.n. 163/2006 e dell'art. 90 

del D.P.R. n. 554/99, all'impresa "UGUCCIONI CLAUDIO" di Gabicce Mare (PU), per un ribasso del 4,88% 

giusta verbale di gara del 03.05.2007,

- che, l'anzidetta ditta aggiudicataria, con comunicazione assunta dal Comune a Prot. n. 6989 del 

04.05.07, per sopravvenute motivazioni di carattere oggettivo interne all'Impresa rinunciava, sotto la propria 

responsabilità, all'appalto di cui sopra;

 

- che, pertanto, a seguito di detta rinuncia, si procedeva alla nuova aggiudicazione sulla base delle 

ulteriori offerte pervenute ed evidenziate nel sopracitato verbale di gara, individuando la miglior offerta in 

ribasso dopo quella della ditta "UGUCCIONI CLAUDIO" in quella presentata dalla ditta "DE MAIO 



COSTRUZIONI" di PAGANI (SA), con il 2,998% (duevirgolanovecentonovantottopercento);

Vista la relativa propria Determinazione n. 287 del 05.05.2007 con la quale è stato formalizzato e 

approvato quanto sopra, quantificando l'importo contrattuale della ditta esecutrice in Euro 183.323,65 + Euro 

5.010,00 per oneri sulla sicurezza = Euro 188.333,65 + IVA 10% = Euro 207.167,02;

- che con ulteriore, propria Determinazione n. 632 del 06.10.2007 è stata approvata una specifica perizia 

di variante e suppletiva per i lavori in questione, redatta dalla D.L. ai sensi dell'art. 134, X  comma, del D.P.R. n. 

554/99, con assestamento del quadro economico progettuale e modifica dell'importo contrattuale della ditta 

appaltatrice che passa da Euro 188.333,65 ad Euro 197.479,46 (oneri sulla sicurezza inclusi) oltre all'IVA 10%, 

giusta atto di sottomissione del 10.10.2007 all'uopo sottoscritto; 

Atteso che detti lavori sono stati iniziati in data 07.05.2007, come da verbale in pari data e regolarmente 

ultimati il 26.10.2007, nel pieno rispetto del termine utile del 04.12.2007 previsto con l'anzidetto appalto;

Visto che il Geom. Fabio Rossini, nominato quale "Direttore Lavori" ex art. 123 - DPR n. 554/99, ha 

redatto gli atti contabili relativi allo stato finale dei medesimi, controfirmati per accettazione e senza riserve dalla 

suindicata ditta esecutrice, dai quali risulta che l'ammontare complessivo finale per lavori eseguiti è di Euro 

197.468,08 oltre all'I.V.A. 10%;

Visto, altresì, che in data 21.01.2008 è stato redatto e firmato dal sottoscritto D.L. il certificato di 

regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo il quale, ai sensi ed effetti del combinato disposto 

dell'art. 141, 3  c. - Dec. Legs. n. 163/2006 e art. 199, 3  comma - D.P.R. n. 554/99, ha carattere provvisorio 

divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data di emissione, quindi al 20 gennaio 2010, dando atto a 

tal proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, 

indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta appaltatrice sono stati corrisposti n. 2 (due) certificati di 

pagamento per un ammontare netto complessivo di Euro 196.400,00 determinando, quindi, un residuo credito a 

suo favore di Euro 1.068,08 + I.V.A. 10% = Euro 1.174,88  giusta fattura n. 10 del 31.01.2008 in atti;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione a saldo di quanto sopra il cui pagamento non costituisce 

presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II  comma del C.C. come stabilito, peraltro, dall'art. 

205, 3  comma del citato D.P.R. n. 554/99;

Ritenuto inoltre di poter svincolare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., la 

cauzione definitiva di Euro 18.835,00  prestata a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta polizza fidejussoria 

n. 1701.1000114294 della compagnia assicurativa "Royal & Sun Alliance" agenzia di Nocera Inferiore (SA), 

emessa in data 22.05.2007;

Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007 esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio Pluriennale per il triennio "2008-2010" e la 

Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Visto, altresì, l'atto della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2008, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si assegnano tra l'altro, in via provvisoria, fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2008, ai Dirigenti responsabili di settore, le risorse d'entrata e gli stanziamenti di spesa come 

risulta iscritto nel predetto bilancio previsionale 2008;

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- il Regolamento di attuazione della legge quadro dei LL.PP. ex 



  D.P.R. n. 554/99 e in particolare l'art. 208;

- il Dec. Legs. 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici)

   e in particolare l'art. 141, III  comma;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti 

  Locali);

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale, redatti e firmati dal D.L. Geom. Fabio Rossini, 

nonchè le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori inerenti la realizzazione dei nuovi 

marciapiedi e pubblica illuminazione in Via dr. Ferri/Via N. Sauro (tratto P/le Roosevelt, rotatoria di Via 

Petrarca/Via N. Sauro - I  stralcio funzionale), eseguiti dalla ditta appaltatrice "DE MAIO COSTRUZIONI" 

s.r.l. di PAGANI (SA) - Via Barbazzano n. 10, (P.IVA 03861580656), per l'importo di Euro 197.468,08  oltre 

I.V.A. 10%;

- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione redatto e firmato in data 21 gennaio 2008 dal 

D.L. Geom. Fabio Rossini, dell'U.T.- OO.PP., nonchè controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla 

ditta appaltatrice e dal sottoscritto Dirigente, ai sensi ed effetti del combinato disposto dell'art. 141, 3  c. - Dec. 

Legs. n. 163/2006 e art. 199, 3  c. - D.P.R. n. 554/99, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi 

due anni dalla succitata data di emissione, quindi al 20.01.2010, dando atto a tal proposito che, nell'arco di tale 

periodo, l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 

dall'intervenuta liquidazione del saldo;

- di liquidare e pagare a favore della succitata ditta appaltatrice la residua rata a saldo dei lavori eseguiti 

dell'importo di Euro 1.068,08 + I.V.A. 10% = Euro 1.174,88  giusta fattura n. 10 del 31.01.2008, assumendo la 

relativa imputazione di spesa sul cap. 11048 "Manutenzione straordinaria arredi urbani" del bil. 2004 R.P. - (cap. 

E. 1150/22 mutuo) - impegno 863 sub 04 (codice siope 2108);

- di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 205, 3  comma del citato D.P.R. n. 554/99, l'anzidetto 

pagamento a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II  comma del 

C.C.;

- di autorizzare altresì, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., lo svincolo della 

cauzione definitiva di Euro 18.835,00  prestata a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta polizza fidejussoria 

n. 1701.1000114294 della compagnia assicurativa "Royal & Sun Alliance" agenzia di Nocera Inferiore (SA), 

emessa in data 22.05.2007;

 

- di individuare nel sopracitato D.L. Geom. Fabio Rossini, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione;

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL35644/ASD-DEL     Determina D. n. 131 del 18.02.2008     pag.  

_____________________________________________________________________




